Passiones, etiam contrariae, sese mutuo alliciunt. Fuit extrema audacia Petri percutientis auriculam*; ab ista tam ingenti audacia facile lapsus est in contrariam passionem timiditatis: ut unda quae orientem versus elevatur facillime in occidentem relabitur; ut noctes Romæ, tempore aestivo frigidissimæ sunt.

Dicamne unum aut alterum exemplum? Amnon et Thamar, 2. Reg. 13*: *Et exosam habuit odio magno*

* Matt., xxvi, 51.

* Vers. 15.

TROISIÈME SERMON

DANS LA PREMIÈRE PARTIE, NOUS CONTINUERONS A EXAMINER LES DEGRÉS DE LA CHUTE; DANS LA SECONDE, NOUS EXPOSERONS LES CAUSES POUR LESQUELLES LE CHRIST A PERMIS UNE TELLE CHUTE.

Les passions, même contraires, s'excitent mutuellement. Pierre, en frappant l'oreille, montra une extrême audace; de cette audace extraordinaire, il est facile de tomber dans la passion contraire, la timidité. Ainsi le flot qui s'élève vers l'orient, retombe très facilement vers l'occident. Ainsi à Rome, les nuits d'été sont très froides.

Citerai-je un ou deux exemples? Amnon et Thamar: *Aussitôt il la prit en très grande haine, etc.* Saül aimait d'abord souverainement David, mais

nimir, etc. Saul dilexit summopere David initio, 1. Reg. 18^a, sed dilectio in iram et invidiam summam versa est ex cantu puellarum Solimitarum^b. Elephas mitissimum animal, et item crudelissimum. En ergo Petrus, omnium ut existimabat strenuissimus, statim, unico ancillæ verbo percusus, abnegat et timet. Miraremur elephantum rhinoceroti resistentem, mox murem timentem; ut crocodylum, icneumonem^c. *Filiū Ephrem*^d, etc.; ut supra, concio 2, num. 3^e. *Dispersionis superbos mente cordis sui*^f. Reprehensibilis fuit Apostolorum et Petri audacia; nam vel existimarunt Christum facturum miracula, et tunc vanitas fuit dicere: *Si percutimus in gladio?*^g vel non existimarunt, et tunc inopportuna temeritas. Dicendum de iis qui passionibus perturbantur, ut de navigantibus ait Psal. 106. v. 23 et seq.; et historia Barach et Sisara, nam Sysara a magno timore in maximum securitatem obdormivit; Jud. 5.

Ergo temere ingressus est armis destitutus atrium et curiam, nam loca hujusmodi periculosa sunt et pestifera. O curia, quot Petros occidis! Omnes in curia conspirant contra Petros. Qui equus vestigia luporum terit, vix incedere potest^h.

^a Vers. 2, 5.^b Ibid., 6-9.^c Vide supra, p. 226.
**Pn. LXXVIII, 9.^d Vide pag. 348.^e Lucæ, 1, 51.^f Ibid., xxii, 49.^g Plin., Hist. nat., I. XXVIII, c. x (ad. xlvi).

ceci amour se changea en colère et extrême jalousie au chant des filles de Jérusalem. L'éléphant qui est le plus doux des animaux est aussi le plus cruel. Voilà donc Pierre, s'estimant le plus intrépide de tous, immédiatement ébranlé par la seule parole d'une servante; il renie, il craint. Nous nous étonnerions de voir un éléphant qui résisterait à un rhinocéros et aussitôt après redouterait un rat; il en est de même du crocodile qui fuit l'ichneumon. *Les fils d'Ephrem*, etc.; voir ci-devant le sermon deuxième, n° 3. *Il a dispersé ceux qui s'enorgueillissaient dans les pensées de leur cœur*. L'audace des Apôtres et de Pierre fut répréhensible; car, ou ils pensèrent que le Christ ferait des miracles, et alors ce fut de la vanité de dire: *Si nous frappions du glaive?* ou ils ne le pensèrent pas, et alors leur témérité fut inopportune. On peut appliquer à ceux que troublent les passions, les paroles du Psalme cvi au sujet des navigateurs; de même l'histoire de Barach et de Sisara, car Sisara, après une grande crainte, s'endormit dans la plus profonde sécurité.